**382** 10. Ariani putant se derogare sancto Spiritui, si dicant illum Spiritum paraclitum. Quid est paraclitus, nisi consolator? Quasi non et de Patre lectum sit, quia ipse est Deus consolationis (*Il Cor. I, 3*). Vides ergo quia in eo derogandum putant Spiritui sancto, in quo Patris æterni potestas pio prædicatur affectu.

## CAPUT III.

*Orandi rationem traditurus, Christi atque Apostoli verba inter se conciliat, cubiculum quo de loquitur Christus, de secreto cordis ac silentio interpretandum esse declarans.*

11. Nunc quomodo orare debeamus accipite. Multæ virtutes orationis sunt. Ubi orare debeamus non est inmediore, nec mediocris quæstio. Ait apostolus: *Volo autem viros orare in omni loco, levantes manus sine ira et disceptatione* (*Il Tim. I, 8*). Et Dominus dicit in Evangelio: *Tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum; et clauso ostio, ora Patrem tuum* (*Matth. VI, 6*). Non tibi videtur esse contrarium, ut dicat Apostolus: *In omni loco ora; et Dominus dicat: Intra in cubiculum tuum, et ora?* Sed non est contrarium. Hoc ergo absolvamus: deinde quomodo debeas incipere orationem, et quo ordine distinguere, quid subtexere, quid allegare, quemadmodum claudere orationem, deinde pro quo orare debebas: <sup>d</sup> hæc omnia dicamus.

12. Primo ubi orare debeas. Aliud Paulus videtur dicere, aliud Dominus. Numquid potuit Paulus contra Christi docere præcepta? Non utique. Qua ratione? Quia non contrarius, sed interpres est Christi: *Imitatores, inquit, mei estote, sicut et ego Christi*. Quid ergo? Potes ubique orare, et in cubiculo tuo semper orare. Habes ubique cubiculum tuum. Etsi inter gentes, inter Judæos positus sis; habes tamen ubique tuum secretum. Cubiculum tuum mens tua est. In

<sup>b</sup> Sic omnes edit. ac mss. nisi quod in horum nonnullis atque edit. Rom. omissum fuit, *te Dominus*. Hunc autem locum, non secus ac illum qui habetur infra, scilicet, *Quomodo? Habes hoc in Canticis*; mss. haud pauci exhibent sine interrogatione.

<sup>c</sup> Omnes edit. et mss. aliquot, *divisiones mysteriorum*; melius reliqui cum Apostolico textu, *divisiones ministeriorum* quidam etiam, *ministracionum*.

<sup>d</sup> Mss. non pauci, nec inferioris nota, *Hæc omnia discamus*.

populo licet positus, tamen in interiore homine A arcanum tuum secretumque conservas.

13. *Tu autem, cum oras, intra in cubiculum tuum.* Bene ait, *intra;* ne sic ores quomodo Judeus, cui dicitur: *Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Esai. ix, 13*). Non ergo de labiis tantummodo tua procedat oratio. Animo totus intende, intra <sup>a</sup> in recessum pectoris tui, totus ingredere. Non te perfunctoriū videat ille, cui te placere desideras. Videat quia ex corde oras ut te ex corde orantem dignetur audire.

14. *Tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum.* Habes hoc et alibi: *Ambula, populus meus, et intra in recessus tuos, clade ostium tuum, abscondere pusillum, donec transeat ira Domini* (*Esai. xxvi, 20*). Hoc locutus est Dominus per prophetam: in Evangelio B autem dixit: *Tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum; et clauso ostio, ora Patrem tuum.*

15. Quid est clauso ostio? <sup>b</sup> Audi quod ostium habeas, quod debebas claudere, quando oras. **383** Utinam mulieres audirent! Audisti jam; sanctus David docuit te dicens: *Pone, Domine, custodium ori meo, et ostium circuitus labii meis* (*Psal. cxl, 3*). Est alibi ostium, quod ait apostolus Paulus dicens: *Ut aperiatur, inquit, mihi ostium verbi ad loquendum mysterium Christi* (*Coloss. iv, 3*); hoc est, quando oras, noli sermone clamare, nec diffundere orationem tuam, nec jactare per populos. In secreto tuo ora, securus quod te in secreto possit audire, qui omnia videt, atque audit universa. Et ora Patrem tuum in abscondito, <sup>c</sup> qui audit te in abscondito deprecantem.

#### CAPUT IV.

*Quare secreto potius orandum sit, quam cum vociferatione: quare etiam viri in omni loco orare debeant, non autem mulieres: quoniamve specient voces subiectae: levantes puras manus, etc.*

16. Quid proposit autem interrogemus, qua ratione secreto magis orare debeamus, quam cum vociferatione. Audi: de consuetudine hominum sumamus exemplum. Si aliquem rogas, qui cito audit, non opus putas esse clamorem (*F. pro clamore*): sensim rogas

<sup>a</sup> Quidam mss., *in cubiculum pectoris tui.*

<sup>b</sup> Ita edit. omnes ac mss. bene multi: alii tamen aliquot praeferunt, *Audi quod ostium habeas claudere: unus etiam: Quod ostium habemus? Audi quod debeas,* etc. Iloc autem ex loco ineptie Auctorem accusat Albertinus, quod statim subjecerit: *Utinam mulieres audirent!* Quasi vero ineptum cuiquam sano videri possit, quod modestiae submoneantur ex mulieribus, quae illius eosque oblitae videbantur, ut intolerabiles in Ecclesia sese praeberent; ut cap. seq. Auctor significat. Poterit profecto eodem jure etiam dici Ambrosius ipsem et inepit: cum non absimilia reperiantur apud illum lib. iii de Virgin. cap. 3, num. 11, et deinceps.

<sup>c</sup> Vet. edit. ac mss. non pauci, et audit; Eras. ac Gill., audiet te deprecantem; Rom. edit., ubi audit te deprecantem; ceteri mss. ut in textu; si tamen Clarom. excipias, in quo legitur, qui enim videt in abscondito, videt te deprecantem.

<sup>d</sup> Rom. edit. sola., *Et qui cum clamore rogar eum.* Est autem etiam hic locus ex eorum numero, qui

voce moderata. Si surdum aliquem roges, nonne incipis vociferari, ut te ille possit audire? Qui ergo clamat, putat quod aliter Deus non possit nisi clamantem audire; <sup>d</sup> et cum rogat eum, ejus derogat potestati: qui autem in silentio orat, sicut desert, et confitetur quod Deus scrutator cordis et renis sit (*Psal. vii, 10*), et orationem tuam ante ille audiat, quam tuo ore fundatur.

17. Ergo videamus: *Volo autem viros orare in omni loco* (*I Tim. ii, 8*). Qua ratione viros dixit? Uique communis oratio est et mulieribus et viris. Quod non invenio, nisi forte sanctus Apostolus ideo viros dixit, ne mulieres usurparent, et male intelligerent *in omni loco*, et inciperent ubique clamare, quas in Ecclesia sustinere non possumus.

18. *Volo autem viros, hoc est, qui possint servare praeceptum, orare in omni loco, levantes puras manus.* Quid est, *levantes puras manus?* Numquid debes in oratione tua crucem Domini gentibus demonstrare? Illud quidem signum <sup>e</sup> virtutis est, non pudoris. Est tamen quomodo possis orare, nec figuram demonstres, sed actus tuos leves. Si vis operari operationem tuam, leva puras manus per innocentiam. Leva eas non quotidie: semel levasti, non opus est ut iterum leves.

19. *Volo autem in omni loco viros orare, levantes puras manus sine ira et disceptatione.* Nihil verius: *Ira, inquit, perdit etiam sapientes* (*Prov. xv, 1*). Ideo omni tempore, quantum fieri potest, Christianus vir iracundiam debet temperare, et maxime quando ad C orationem <sup>f</sup> accedit; ne **384** perturbet animum tuum indignatio irae, ne quidam furor impedit orationem tuam: sed magis placido accede pectore. Quid enim irascis? Servus peccavit? Tu accedis ad orationem, ut tua tibi delicia donentur, et al indignaris. Hoc est, *sine ira.*

#### CAPUT V.

*De inordinata orantium disceptatione, et qua modestia mulieres orare oportet: item de inchoatione orationis, ejusque medio ac fine; cum iterata Dominicæ orationis expositione, quæ tractatum ducit ad umbilicos.*

20. Nunc de disceptatione videamus. Plerumque

Albertiniano veru configuntur. Attamen si is ineptit, a quo supponitur eum qui clamat non putare se a Deo umquam audiri, nisi clamantem; quis non videat ab impio aliquo similem calumniam strui posse ipsi met Christo, nimurum quasi apud Matthæum cap. vi, eis qui orantes multum loquuntur, persuasum esse supposuerit nihil se nisi in multiloquio impetraturos. Verum ut Auctorem locum hunc evangelicum respxisse probabile est, ita nec minus ad clamores prophetarum Baal, nec non ad Eliæ verba eosdem III Reg. xviii irridentis videtur allusisse.

<sup>g</sup> MSS. aliquot, *virtuti est, non pudori.* Rursus vero longe plurimi exhibent, *levas puras manus... levas eas, etc.*, ubi alii nonnulli et omnes edit., *leva, etc.* Magis concinne. Quod autem premissi inter orandum crucem Domini gentibus ostendandam non esse, veterem Christianorum usum, quo supplicantes brachia tollebant in crucis modum, indicat. Vide lib. i de Virg., c. 2, et lib. ii, cap. 4.

<sup>h</sup> Omnes edit. ac mss. nonnulli, accedit, ne perturbet animum suum indignatio, ne ira quidam furor im-

negotiator venit ad orationem, aut avarus : alter de pecunia cogitat, alter de lucro, alter de honore, alter de cupiditate ; et putat quod eum Deus possit audire. Et ideo quando oras, divina humanis præferre te convenit.

**21.** Similiter et mulieres, inquit, volo orare non jactantes se in ornamentis, neque in margaritis, ait apostolus Paulus (I Tim. ii, 9). Sed et apostolus Petrus : Mulieris, inquit, gratia plurimum valet, ut viri ejus convertatur affectus per uxoris suæ bonam conversationem, et incredulus se convertat ad gratiam Christi (I Petr. iii, 1, 2). Hoc valet mulieris gravitas et pudicitia, et ejus bona conversatio, ut virum suum vocet ad fidem et devotionem, quod et prudentis viri sermo frequenter operatur. Ergo mulier, inquit, non in ornato capillorum, non in tortis crinibus ornamentum suum habeat, sed in oratione ex corde pure; ubi est absecunditus cordis homo, qui semper est apud Deum locuples (Ibid. 3, 4). Habet ergo in quo sis dives. In Christo divitiae tuæ pudicitiae sunt et castitatis insulæ, fides, devotio, et misericordia. Ili sunt thesauri justitiae, sicut propheta memoravit (Esai. xxxiii, 6).

**22.** Deinde unde debebas incipere. Dic mihi, si velis hominem rogare, et sic incipias : Da mihi, ecce illud quod te peto; nonne arrogans videtur oratio? Et ideo inchoari oratio debet a Dei laude, ut roges omnipotentem Deum, cui possilia sunt omnia, qui habet voluntatem præstandi. Sequitur obsecratio, sicut Apostolus docuit dicens : Obsecro ergo primum fieri orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones (I Tim. ii, 4). Prima ergo oratio laudem debet habere Dei : secunda supplicationem; tertia postulationem: quarta gratiarum actionem. Non debes quasi famelicus ad cibum de cibo primum incipere, sed ante a laudibus Dei.

**23.** Unde et oratores isti sapientes hanc habent disciplinam, ut judicem fautorem sibi præsent: incipiunt a laudibus ejus, ut benevolum sibi faciant cognitorem. Deinde paulatim incipit rogare judicem ut patienter dignetur audire. **235** Audet tertio postulationem suam deponere, quid petat exprimere. Quarto quomodo cœpit a laudibus Dei, sic debet in laudem desinere.

pediat orationem suam. Magis placido, etc. MSS. autem alii plures ac potiores ut in textu.

<sup>a</sup> Desunt in cunctis edit. multisque mss., orationes, postulationes: quæ tamen ex aliis percommode restituuntur.

<sup>b</sup> Ita mss. longe plurimi, et ant. edit. ex quibus tamen aliquot mss. ac vet. edit. non habent est, et Gill. cum dubius mss. pro in eo legit nova, non incongrue: alii autem pauculi et cum his Rom. edit., Laus hic Dei est, eo quod paternæ prædicatur, etc. Quod vero quones edit. exhibent, et in terris, e contrario cuncti mss., duobus exceptis, præferunt, non in terris.

<sup>c</sup> Nonnulli mss., ut in omnibus sit regnum Christi.

<sup>d</sup> Rom. edit. dicit; vet. et quidam mss., accipito; reliqui, accipe.

<sup>e</sup> His verbis indicari videtur illam clausulam a sacerdote solo recitari solitam: quemadmodum in Græca Ecclesia idem etiam solus, Aria Montanoste,

**A** **24.** Habes hoc in oratione Dominica: Pater noster qui es in cælis (Matth. vi, 9). <sup>b</sup> Laus Dei est, quod pater prædicatur: in eo pietatis gloria. Laus Dei, quia in cælis habitat, non in terris. Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, id est, ut sanctificet servos suos; nomen enim illius sanctificatur in nobis, quando prædicantur homines christiani. Ergo optantis est, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum (Ibid., 10). Postulatio, <sup>c</sup> ut in nobis sit regnum Christi. Si Deus in nobis regnat, locum habere adversarius non potest. Culpa non regnat, peccatum non regnat: sed regnat virtus, regnat pudicitia, regnat devotio. Deinde: Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Ibid., 11). Hæc postulatio maxima est eorum quæ postulantur. Et dimitte, inquit, nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Ibid., 12). Ideo quotidie <sup>d</sup> accipe, ut quotidie debito tuo indulgentiam petas. Et ne patiaris nos induci in temptationem: sed libera nos a malo (Ibid., 13). Quid sequitur? Audi quid dicat sacerdos: <sup>e</sup> per Dominum nostrum Jesum Christum, in quo tibi est, cum quo tibi est honor, laus, gloria, magnificientia, potestas cum Spiritu sancto a seculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum, Amen.

**C** **25.** <sup>f</sup> Aliud: Psalmorum David licet unus libellus sit, habens eas virtutes orationis quas supra diximus (Sup., num. 22); **386** tamen plerisque et in uno psalmo omnes iste orationis partes inveniuntur, quomodo in octavo psalme invenimæs. Denique sic cœpit: Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra (Psal. viii, 2)! Oratio ergo prima. Deinde obsecratio: Quoniam video cœlos tuos, opera digitorum tuorum: <sup>g</sup> hoc est, cœlos video, lunam et stellas, quas tu fundasti (Ibid., 4). Utique non cœlum dicit video, sed video cœlos, in quibus incipit albescere gratia et splendor cœlestis. Hos sibi cœlos tunc promitterebat Propheta dari, qui cœlestem gratiam a Domino <sup>h</sup> mererentur. Lunam et stellas quas tu fundasti: lunam Ecclesiam, stellas vocat sanctos cœlesti gratia resurgentem. Deinde vide postulationem ejus: Quid est homo quod meminiisti ejus: aut filius hominis, quoniam visitas eum?

**D** pronuntiabat istam, ὅτι τὸν ἄρχοντα οὐ βούλεται, etc., quæ ex Jacobi, Basili et Chrysostomi liturgiis in Evangelicum Matthæi textum et versiones orient. translata sunt, ut Erasmus, Grotius atque alii observarunt. Cum porro memorata clausula in nullis Latinis Ecclesiis usurpetur; ea cui præterat hic auctor, ad orientalem certum est magis accedere in eo ritu.

<sup>f</sup> Sic omnes edit. ac mss. non pauci: alii vero partim, *Iste psalmorum David*: partim, *Alius psalmorum David*, etc. Porro in præfatione monimus ab hisce verbis incipere novum sermonem in cod. Sanctigallensi: addimus autem hæc eadem in uno Reg. codice ita describi, quasi novi tractatus sit exordium: at in Claram. cum reliqua parte prorsus omitti.

<sup>g</sup> Rom. edit. resciderat voces, hoc est, cœlos video.

<sup>h</sup> Sic mss. aliquot, a quibus cœsti et ant. edit. eo discrepant, quod habent, stellas cœlestis gratia resur-

*Minorasti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum (Ibid., 6, 7). Et alia gratiarum actio: Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, etc. (Ibid., 8 et seq.).*

26. *Ducimus pro captiu nostro <sup>a</sup> forsitan quod non didicimus; et ut potuimus, expressimus. Sanctitas vestra institutis sacerdotalibus informata, labo-*

*gentes. Minus commode. At Rom. edit. sola, mere-  
retur . . . stellas homines cœlestis gloriæ resplendentes.*

<sup>a</sup> *Rom. edit. sola, forsitan quad a Domino didi-  
cimus.*

<sup>b</sup> *Mss. non pauci, ut oblatio sicut hostia pura, in  
vobis, etc., satis commode: alii plures nobiscum fa-*

*A* *ret tenere quod accepit a Deo: <sup>b</sup> et oblatio sicut hostia pura, in vobis semper suum signaculum re-  
cognoscat, ut et ipse ad gratiam et ad præmia virtutum pervenire possitis, per Dominum nostrum Jesum Christum; cui est gloria, honor, laus, perpetuitas a seculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæ-  
culorum. Amen.*

*Ciunt, nisi quod pro sicut Valliluc. legit, sit ut, non incongrue. Reliquam tandem et omnes edit. nobis etiam accedunt, excepta vocula, et, quam præmittunt dictioribus in vobis, hoc modo sententiam omnino corrupientes.*

*B*

## IN LIBROS DE POENITENTIA ADMONITIO.

*Quandoquidem hi duo libri aduersus Novationes scripti fuere, ut Ambrosii consilium, operis ordo atque series, vis ac pondus argumentorum percipiatur minori negotio, non ingratum lectori futurum duzimus, si ejus oculis unde orta sit illa hæresis, quos habuerit progressus, quoque in statu fuerit, cum idem libri lucubrarentur, proponamus.*

*Dicti sunt Novatiani ab auctoribus sectæ Novato et Noratiano, quos inter se cum plerique veterum, et Graeco-  
rum imprimis, male confundant, numquam non distinxit Ambrosius. Horum prior Carthaginensis Ecclesie presbyter fuit, numquam vero ad episcopalem pervenit dignitatem; qua in re Baronius, Petavius, Labens et alii nonnulli erraverunt. Is erat animo inquieto et scelerato, neque ad aliud magis quam ad res novas comparato. Idem se conjunxerat Felicissimo, qui lapsis in idolatriam nulla imposta pena reddendam pacem delirabat. Cujus hæresi quo plusculum conciliaret auctoritatis cum omni arte atque ambitu protrudit ad diaconatum, non modo non annuente, sed ne consulto quidem antistite ipsius Cypriano. Huic facinori alia tuu impudicitiae, tum atrocis crudelitatis plena cumulum addiderunt, propter qua dies a fratribus ei dictus est apud Cyprianum: sed revocata per id temporis persecutio, ne ulterius in euadu inquireretur, prohibuit. Usus ea occasione Novatus Romanam præfugit; eoque cum sub anni 251 initium venisset, clerum ac populum ibi offendit de sufficiendo pontifice in locum Fabiani non pridem martyrio affecti dissentientes.*

*Dicisa Romanorum studia duo presbyteri in se converterant, Cornelius et Novatianus. Hic stoicorum philosophorum scita profilebatur, homo acerrimi ingenii, multijuge doctrinæ, nec facundiae vulgaris: verum præterquam quod exorcismis subjectus fuerat, eum in lecto propter aduersam valetudinem baptizatum sacra unctio episcopus non consignaverat. Neglegit tamen hisce defectibus, ipsum idem præsul honore sacerdotali dignatus est; unde in animis populi haud parvam exercitavit offensionem. Itaque cum in pontificem plura justioraque suffragia Cornelium retulissent, virum eximiae virtutis, atque in singulis Ecclesie gradibus exercitatum, Novatianus repulsæ impatiens electionem illam evertere secum statuit. Hoc incœptum ut perficeret, famosum libellum scripsit in Cornelium: ac denique ordinationem ejus idcirco legitimam esse negavit, quod eos Christianos qui oxienti persecutione thura idolis adoleverant, a sua communione non rejiceret. Pellexit in factionem suam non paucos et populo: quam occasionem Novatus rebus suis opportunam ratus, Novatianus se mancipavit. Igitur ut pro virili promoveret ejusdem partes, id technis suis est cosecutus, ut ille a tribus episcopis, quos rudes et simplices ab exigua et vilissima Italæ parte ad hoc exciverat, ordinaretur in pontificem; unde tum primum antipape nouem a constituta Christi religione incognitum audiri coepit. Ordinationem suam datis litteris missisque legis Africanæ atque Orientali Ecclesiæ significavit: sed ea ubique repudiata est.*

*Interim ut invidiam Cornelio conflare pergeret, ac sibi auctoritatem quodam disciplinæ fuso compararet, docebat ea potestate carere Ecclesiam qua lapsorum, quos in Libellaticos, Thuriaticos, et Apostatas distinguebant, crimen dimitteretur, cum tamen eosdem ad pænitentia opera exhortandos esse nequitam negare. Primo quidem isti hos intra fines se continebant. Sed cum acriter premerentur a Cypriano et aliis Patribus, qui non sine summa injuria quam veniam atrocioribus peccatis, puta homicidio, et adulterio concedebant, illam solis lapsis negari demonstrabant; eo denique compulsi sunt, ut peccata omnia contenderent atque esse irremissibilia. Puduit tamen eorum sectatores hujus amentiæ; postea enim non desuere, qui hanc sententiam ad sola graviora crimina restrictam vellent.*

*Arrisit plurimis severitatis illa species, breviæ ex his secta numerosa coalescens, ut ab orthodoxis distingueatur, sibi vanissimum καθηπόν, id est, mundorum nomen arrogavit. Episcoporum ejusdem sectæ amplum catalogum magna cum laude texti Socrates (Lib. iv Hist. cap. 21). Describit etiam suscepit ab ejusdem professoribus pro Christi divinitate certamina, eorumque tam claram in suppliciis constantiam suisse tradit, ut ea inducti ipsi Ca-*